
Folketingets Socialudvalg

Dato:17. april 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 28. marts 2012

følger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 

3 til L 106: Forslag til lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse 

og opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og 

om ophævelse af lov om registreret partnerskab (Ægteskab mellem to 

personer af samme køn).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke medlem af udvalget Birthe 

Rønn Hornbech (V).

Spørgsmål nr. 3:

”Kan ministeren bekræfte, at der skal ændres mere end tyve love, før der vil 

kunne opnås lige retsvirkninger for heteroseksuelle og homoseksuelle 

ægtefæller?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at et registreret partnerskab med få undtagelser i dag har 

samme retsvirkninger som et ægteskab. Det drejer sig om følgende undta-

gelser:

o Bestemmelser i dansk lovgivning, der indeholder særlige regler 

om den ene part i et ægteskab bestemt ved dennes køn, finder 

ikke anvendelse på det registrerede partnerskab.

o Bestemmelser om ægteskaber i internationale traktater finder 

som udgangspunkt ikke anvendelse på det registrerede partner-

skab, medmindre de andre stater, der har tiltrådt aftalen, tilslut-

ter sig dette.

I 2011 er der af Justitsministeriet foretaget en høring af alle ministerier, hvor 

der er spurgt om, hvorvidt der på hvert ministeriums ressortområde er lov-
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givning, der indeholder særlige regler, der alene finder anvendelse på per-

soner bestemt ved deres køn.

Det fremgår af høringssvarene, at der ikke på de andre ministeriers områder 

findes regler om den ene part i et ægteskab bestemt ved dennes køn. Det er 

således kun på det familieretlige område, at der findes sådanne regler –

navnlig i lov om ægteskabets retsvirkninger, lov om bevarelse af enkepen-

sionsret ved separation og skilsmisse samt børneloven.

Der vil således ikke skulle ændres i tyve love for at opnå fuldstændig ens 

retsvirkninger for heteroseksuelle og homoseksuelle ægtefæller. Det skal via 

den udredning, der er nævnt i lovforslaget, belyses nærmere, i hvilket om-

fang der skal foretages yderligere tiltag i retning af en kønsneutral ægte-

skabslovgivning.

Karen Hækkerup

/  Malene Vestergaard


